[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

26.03.2009 №  38-419
г. Саратов

Об отчете о выполнении решения Саратовской городской Думы
от 19.07.2007 № 19-169  «О муниципальной целевой Программе
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в городе Саратове на 2007-2009 годы» за 2008 год

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»

 Саратовская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о выполнении решения Саратовской городской Думы от 19.07.2007 № 19-169 «О муниципальной целевой Программе "Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в городе Саратове на 2007-2009 годы " за 2008 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                                             О.В.Грищенко

Приложение

к проекту решения

Саратовской городской Думы

от 26.03.2009 № 38-419
Отчет
о выполнении решения Саратовской городской Думы от 19.07.2007 № 19-169 «О муниципальной целевой Программе «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в городе Саратове на 2007-2009 годы»
за 2008 год
	Мероприятие программы

	План по Программе на 2008 год, тыс. руб.
	Исполнено в 2008 году, тыс. руб.
	Информация об исполнении

	Раздел 1. Мероприятия по повышению качества дошкольного образования

	1.1. Разработка программы психолого-педагогического просвещения родителей детей дошкольного возраста, не посещающих ДОУ
	-
	-
	В целях оказания консультативной помощи родителям детей, не посещающих МДОУ,  разработаны методические рекомендации психолого-педагогического просвещения родителей для работы с детьми и родителями в консультативных пунктах.

	1.2. Разработка методических рекомендаций по реализации психолого-педагогического сопровождения: детей раннего возраста; детей-инвалидов; одарённых детей.
	-
	-
	Мероприятие, в соответствии с решением, проведено в 2007 году.

	1.3. Открытие на базе МДОУ 14 групп кратковременного пребывания для детей, не охваченных дошкольным образованием.
	220,0
	220,0
	С целью подготовки детей к школе, обеспечения общедоступности дошкольного образования открыты 2 группы кратковременного пребывания на базе МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 13» комитета по образованию и МДОУ «Детский сад № 18» Кировского района.

	1.4. Открытие на базе МДОУ 3-х логопедических пунктов
	-
	-
	С целью обеспечения гарантий детям, имеющим речевую патологию, получения ими квалифицированной помощи в коррекции речи открыт логопункт в МДОУ «Детский сад компенсирующего вида № 146», который посещают 32 ребенка.

	1.5. Аттестация и изменение вида МДОУ "Детский сад № 20" на  МДОУ "Центр развития ребенка- детский сад № 20"
	-
	-
	Мероприятие, в соответствии с решением, проведено в 2007 году

	1.6. Аттестация и изменение вида МДОУ "Детский сад № 13" на МДОУ "Центр развития ребёнка - детский сад № 13"
	-
	-
	На основании заключения аттестационной комиссии Министерства  образования Саратовской области  и приказа председателя комитета по образованию (от 17.07.2008г. № 388) МДОУ "Детский сад № 13" переименован в МДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 13». В учреждении воспитывается и обучается по инновационным программам 184 ребенка.

	1.7. Открытие на базе 12 МДОУ консультативных пунктов для родителей  детей, не посещающих ДОУ
	-
	-
	Мероприятие, в соответствии с решением, проведено в 2007 году.

	1.8. Аттестация и изменение вида МДОУ "Детский сад № 114" Ленинского района г. Саратова на МДОУ "Детский сад комбинированного вида № 114" Ленинского района г. Саратова
	-
	-
	Мероприятие, в соответствии с решением, проведено в 2007 году

	1.9. Аттестация и изменение вида МДОУ "Детский сад № 230" Ленинского района г. Саратова на МДОУ "Детский сад комбинированного вида № 230" Ленинского района г. Саратова
	-
	-
	Мероприятие, в соответствии с решением, проведено в 2007 году

	Итого по разделу 1:
	220,0
	220,0

	2. Мероприятия по увеличению количества мест в дошкольных образовательных учреждениях г. Саратова

	2.1. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад № 139" Волжского района на МДОУ "Детский сад № 139" Волжского района г. Саратова
	0
	0
	Мероприятие, в соответствии с решением, проведено в 2007 году

	2.2. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад № 219" Фрунзенского района на МДОУ "Детский сад № 219" Фрунзенского района г. Саратова
	0
	0
	Мероприятие, в соответствии с решением, проведено в 2007 году

	2.3. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад компенсирующего вида № 237" города Саратова на  "Детский сад компенсирующего вида  № 237" г. Саратова
	0
	0
	Открыта 1 группа, увеличено количество мест на 20 единиц.

	2.4. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад № 247" Заводского района на МДОУ "Детский сад № 247" Заводского района г. Саратова
	0
	0
	Реализация мероприятия, в соответствии с решением, запланирована на 2009 год

	2.5. Открытие 12 групп  для детей дошкольного возраста в 10 МДОУ г. Саратова
	340,0
	340,0
	В течение 2008 года были отремонтированы, оборудованы  и введены в строй 2 группы в МДОУ «Детский сад № 79», количество мест увеличилось на 40 единиц.

	2.6. Строительство 4-х дошкольных образовательных учреждений на 660 мест (подготовка проектно-сметной документации и выполнение комплекса строительных работ)
	5 000,0
	2 777,3
	Выполнены проектные работы на строительство МДОУ на 240 мест на территории ФОК «Юбилейный» Волжского района.

	2.7. Строительство 6-ти пристроек к дошкольным образовательным учреждениям
	50 943,0
	49 842,0
	Проводилось  строительство 2-х пристроек к МДОУ:

МДОУ № 21 Октябрьского района (на 20 мест) и МДОУ № 95 Ленинского района (на 20 мест).

Пристройка к МДОУ № 21 завершена. Завершение строительства пристройки к МДОУ № 95 планируется в 2009 году.

 Изготовлена проектно-сметная документация на строительство пристроек к МДОУ №№ 235, 54 Октябрьского района.

	2.8. Возврат 8 зданий детских садов в действующую сеть  дошкольных образовательных учреждений
	50 000,0
	49 770,6

	Реализация мероприятия позволила вернуть 8 зданий в действующую сеть дошкольных образовательных учреждений:

Волжский район –2 МДОУ на 60 мест;

Заводской район –2 МДОУ на 195 мест;

Ленинский район –3 МДОУ на 240 мест;

Октябрьский район –1 МДОУ на 60 мест.

Проведены реконструкция и ремонт  переданных под МДОУ помещений. В результате реализации мероприятия число мест в МДОУ увеличится на 555 единиц. Их них в 2008 году введены в эксплуатацию 200 мест.

	2.9. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад компенсирующего вида № 232"  города Саратова на МДОУ "Детский сад компенсирующего вида № 232" города Саратова
	2,2
	2,2
	В 2008 году открыты 4 группы для детей дошкольного возраста с тяжелыми нарушениями речи,  количество  мест увеличилось на 60 единиц.

	2.10. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад компенсирующего вида № 199"  Ленинского района на МДОУ "Детский сад компенсирующего вида № 199" Ленинского района
	2,2
	2,2
	В 2008 году открыты 2 группы, количество  мест для детей дошкольного возраста увеличилось на 30 единиц.

	2.11. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад № 76"  Ленинского района на МДОУ "Детский сад № 76" города Саратова
	2,2
	2,2
	В 2008 году открыты 3 группы, количество  мест для детей дошкольного возраста увеличилось на 60 единиц.

	2.12. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад № 53"  Ленинского района на МДОУ "Детский сад № 53" города Саратова
	0
	0
	Реализация мероприятия, в соответствии с решением, запланирована на 2009 год.

	2.13. Изменение типа образовательного учреждения: МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста "Начальная школа - детский сад компенсирующего вида № 165"  Ленинского района города Саратова на МДОУ "Детский сад компенсирующего вида № 165" города Саратова
	0
	0
	Реализация мероприятия, в соответствии с решением, запланирована на 2009 год.

	Итого по разделу 2.
	106 289,6
	102 736,5

	3. Мероприятия по развитию материально-технической базы и учебно-методического обеспечения деятельности дошкольных образовательных учреждений

	3.1. Оснащение образовательного процесса муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	500,0
	500,0
	Реализация мероприятия позволила приобрести дополнительное оснащение для организации  образовательного процесса в 8 МДОУ. Были приобретены спортивное оборудование, наглядные пособия, учебное и игровое оборудование.

	3.2. Приобретение мебели  (в т.ч. ростовой) для муниципальных дошкольных  образовательных учреждений
	3 922,7
	3 922,7
	В результате реализации мероприятия приобретена мебель для 85 МДОУ (мебель детская (кровати, столы, стулья), комплекты оборудования для детских площадок, игровые уголки).

	3.3. Проведение капитального и текущего ремонтов в 170-ти  МДОУ
	50 000,0
	50 000,0

	 Произведен ремонт в 124 МДОУ. Выполнены первоочередные виды работ: укрепление конструкций зданий, ремонт кровель, систем отопления, водонесущих коммуникаций, электропроводки.

	3.4. Приобретение оборудования для медицинских кабинетов МДОУ
	455,7
	455,7
	В результате реализации мероприятия приобретено оборудование для медицинских кабинетов в 21 МДОУ (аппараты для измерения ёмкости легких, кушетки, холодильники для хранения медикаментов, весы медицинские электронные, кварцевые лампы, таблицы для проверки зрения, шкафы для медикаментов).

	3.5. Укрепление материально-технической базы пищеблоков
	1 383,0
	1 383,0
	В результате реализации мероприятия приобретено оборудование для пищеблоков (духовые шкафы, холодильники, газовые плиты, картофелечистки, мясорубки, электроовощерезки и др.) в 21 МДОУ.

	3.6. Проведение противопожарных, антитеррористических  мероприятий
	3 992,9
	3 965,6
	Произведены установка и дооборудование системами АПС 15 МДОУ,  осуществлено обслуживание АПС в 143 МДОУ, приобретено противопожарное оборудование, произведена огнезащитная обработка деревянных поверхностей огнезащитным составом, установлены противопожарные двери, проведен ремонт систем вентиляции.

	Итого по разделу 3.
	60 254,3
	60 227,0

	Всего по программе
	166 763,9
	163 183,5

_1301822913